
 

Atto esecutivo della Convenzione ENEA-CNR tra l’Istituto di Scienze delle Produzioni Alimentari 
del Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR-ISPA) e l’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, 
l’energia e lo sviluppo economico sostenibile (ENEA) 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 21 novembre 2023, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 364/2023 – Verb. 487 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico 
sostenibile (ENEA); 
CONSIDERATO che l’ENEA e il CNR hanno sottoscritto, in data 11 gennaio 2013 una 
Convenzione della durata di iniziale di 6 anni (Allegato A) che “intende favorire un’azione 
sinergica, nel rispetto della autonomia delle singole Parti e nell’ambito delle rispettive competenze, 
sulle tematiche dei materiali polimerici, dell’applicazione dei polimeri all’energia ed all’efficienza 
energetica e del trasferimento tecnologico per la valorizzazione dei risultati della R&ST; 
CONSIDERATO che le Parti, attraverso la predetta Convenzione, si impegnano inoltre a 
collaborare nell’attività di supporto alla capacità d’innovazione e alla competitività delle PMI. A tal 
fine, le Parti hanno avviato specifici approfondimenti per la definizione delle possibili azioni per 
collaborazioni su tematiche di interesse comune, quali a titolo esemplificativo e non esaustivo: 
-  Strati barriera ed incapsulanti polimerici per dispositivi elettronici;  
-  Substrati polimerici per celle fotovoltaiche a film sottile; 
-  Nano compositi per applicazioni energetiche; 
-  Polimeri per applicazioni in sensoristica ambientale; 
-  Sensori innovativi per il monitoraggio strutturale; 



 

 2. 

CONSIDERATO che, successivamente, con accordo scritto tra le Parti ai sensi dell’art. 12 della 
Convenzione “Durata e recesso”, la durata della stessa è stata prorogata per ulteriori 6 anni rispetto 
alla durata iniziale, pertanto, la scadenza della Convenzione è fissata all’11 gennaio 2025; 
CONSIDERATO che, in data 22 gennaio 2013, è stato sottoscritto il primo Atto Esecutivo che 
disciplina le attività di ricerca svolte dalle Parti nell’ambito dell’oggetto della Convenzione e con 
previsione, ai sensi dell’art. 4 della Convenzione, della concessione di uso di spazi presenti presso il 
Centro Ricerche di Portici (NA) dell’ENEA all’Istituto IPCB-CNR; 
CONSIDERATO che attraverso la stipula dell’atto esecutivo in argomento (All.1) è interesse 
comune delle Parti creare le opportune sinergie con una maggiore collaborazione, già peraltro in 
atto, mediante l’utilizzo da parte dell’ENEA di alcuni laboratori ed uffici, nonché degli impianti di 
cui CNR-ISPA- dispone nella propria sede ubicata a Foggia presso il Centro Servizi del Distretto 
Agroalimentare (CS-DAT), giusto comodato d’uso gratuito con il Comune di Foggia così come 
previsto dal richiamato art. 4 della Convenzione quadro. Tale collaborazione consente di realizzare, 
con l’aggregazione delle rispettive competenze, delle risorse tecnologiche ed umane, un Polo di 
eccellenza nel sopra indicato settore, con la finalità, anche, di presentare congiuntamente progetti di 
ricerca per ottenere finanziamenti da fondi nazionali ed europei; 
CONSIDERATO che le Parti, nel quadro delle politiche per la transizione ecologica, riprese altresì 
dal Piano Nazionale Ripresa e Resilienza, intendono sviluppare attività di ricerca congiunta in 
materia di tecnologia solare fotovoltaica in agricoltura, incluso l’agrivoltaico, volte in particolare 
ma non in via esclusiva: 
- alla sperimentazione sul campo; 
- alla valutazione della tenuta ed all’aumento delle rese produttive; 
- alla valutazione della qualità dei prodotti coltivati; 
- all’individuazione di possibili linee di sviluppo in tema di automazione degli impianti, anche 

attraverso l’utilizzo di sensoristica dedicata; 
CONSIDERATO che, a tal fine, il CNR-ISPA, mette a disposizione di ENEA gli spazi 
dell’Edificio sito in via Michele Protano, 71121 Foggia, posti al piano terra ed al piano primo, come 
evidenziati nelle planimetrie allegate, quantificati in 135,70 metri quadri (Allegato B); 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 2 il presente Atto esecutivo, che non comporta oneri di 
spesa per il CNR, decorre dalla data di sottoscrizione ed avrà durata coincidente con la 
Convenzione riportata in premessa, con scadenza l’11 gennaio 2025.  In caso di stipula di nuova 
Convenzione a scadenza, il presente atto potrà essere rinnovato con scambio di note tra le parti 
nell’ambito dei termini di validità della Convenzione; 
CONSIDERATO che, in base a quanto disciplinato dall’art. 3, ENEA si impegna a riconoscere al 
CNR un contributo forfettario annuale pari a euro 10.000,00 a titolo di ristoro delle spese connesse 
alle attività oggetto del presente atto esecutivo. La suddetta quota sarà contabilizzata dal CNR-ISPA 
con l’emissione di note di debito semestrali, il cui pagamento dovrà avvenire entro e non oltre trenta 
giorni dalla data di emissione delle stesse; 
 



 

 3. 

CONSIDERATO che, ai sensi dello stesso art. 3, ENEA si impegna: 
a) a provvedere alle spese per lo svolgimento delle proprie attività istituzionali, e per parte di 

competenza, per quelle relative ai progetti comuni; 
b) a far operare nel suo ambito il personale CNR – ISPA, per lo svolgimento dei programmi di 

ricerca comuni;  
c) a mettere a disposizione le proprie attrezzature per lo svolgimento delle ricerche di cui all'art.1;  
d) a provvedere al mantenimento delle proprie attrezzature; 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 4 del presente atto esecutivo il CNR si impegna: 
a) ad ospitare ENEA per tutta la durata del presente atto, per lo svolgimento delle attività 

istituzionali dello stesso e di quelle in comune;  
b) ENEA sarà ospitato negli spazi concessi ad uso esclusivo e non, descritti all’Allegato B, i quali, 

ivi compresi gli impianti e le attrezzature, sono in piena regola con le norme vigenti in materia 
di sicurezza del lavoro, prevenzione, infortuni, protezione sanitaria e agibilità per lo 
svolgimento delle attività previste; 

c) a provvedere alle spese per lo svolgimento delle proprie attività istituzionali, e per parte di 
competenza, per quelle relative ai progetti comuni; 

d) a far operare nel suo ambito il personale Enea, indicato dal Responsabile ENEA di cui 
all’art. 7, per lo svolgimento dei programmi di ricerca comuni. Eventuali modifiche saranno 
comuniate dal Responsabile ENEA al Direttore CNR ISPA; 

f) a mettere a disposizione le proprie attrezzature per lo svolgimento delle attività di ricerca di cui 
all'art. 1;  

g) a provvedere al mantenimento degli impianti e attrezzature di proprietà; 
f) a sostenere tutte le spese necessarie per il mantenimento dei locali destinati al personale ENEA; 
CONSIDERATO che il testo dell’Atto esecutivo in oggetto è stato condiviso tra le Parti;  
VISTA la relazione predisposta dalla Delegata dell’Ufficio Contratti e Partnership – Accordi e 
Convenzioni della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, prot. n. 798/2023 in data 15 
novembre 2023, sottoscritta dal Dirigente dell’Ufficio Contratti e Partnership, dal Direttore della 
Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal Direttore Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-
CNR n. 0354026 del 17 novembre 2023, relativa all’Atto esecutivo della Convenzione ENEA-CNR 
tra l’Istituto di Scienze delle Produzioni Alimentari del Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR-
ISPA) e l’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico sostenibile 
(ENEA); 
CONSIDERATA la necessità di provvedere, 



 

 4. 

DELIBERA 
 
1. di approvare il testo dell’Atto esecutivo della Convenzione ENEA-CNR tra l’Istituto di Scienze 
delle Produzioni Alimentari del Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR-ISPA) e l’Agenzia 
nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico sostenibile (ENEA) 
comprensivo degli allegati A e B che costituiscono parte integrante dell’Atto esecutivo medesimo; 
2. il conferimento del mandato al Direttore f.f. dell’Istituto di Scienze delle Produzioni Alimentari 
CNR-ISPA) per la sottoscrizione dell’Atto esecutivo e facoltà di concertare con ENEA eventuali 
modifiche non sostanziali che si rendessero necessarie alla sottoscrizione. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 


